ПРОТОКОЛ №01/24
заседания Антинаркотической комиссии

Ханты-Мансийского района

«19» марта 2023 года

Председательствовал:

Минулин
Кирилл Равильевич

г. Ханты-Мансийск

Глава Ханты-Мансийского
председатель комиссии

района,

Присутствовали члены комиссии:

Горохов
Леонид Владимирович

Гудзовский
Виталий Витальевич

Кибкало
Ирина Александровна

Мишустина
Марина Викторовна

Нестерова
Ольга Владимировна

Пневский
Борис Викторович

Сулейманов
Марат Юлаевич

Ханты-Мансийского
филиала ФКУ

Начальник
межмуниципального
«Уголовно-исполнительная инспекция»
Управления Федеральной службы
исполнения наказаний по ХМАО -— Югре.

Глвный редактор МАУ Ханты-Мансийского
района «Редакция газеты «Наш район»

Начальник управления по культуре, спорту
и социальной политике администрации
Ханты-Мансийского района

Консультант отдела по—организации
профилактики правонарушений управления
специальных мероприятий и организации
профилактики правонарушений
администрации Ханты-Мансийского района,
секретарь комиссии

Заместитель директора казенного учреждения
Ханты-Мансийского автономного округа —

Югры «Ханты-Мансийский центр занятости
населения»

Заместитель главы Ханты-Мансийского
района, заместитель председателя комиссии

Главный врач бюджетного учреждения
Ханты-Мансийского автономного округа —

Югры «Ханты-Мансийская районная
больница»

Уварова
Ирина Александровна

Шапарина
Светлана Васильевна

Шрейдер
Марина Николаевна

Приглашенные лица:

Городничева
Наталья Валерьевна

Ковалев
Константин Алексеевич

Курин
Вячеслав Александрович

Заместитель главы  Ханты-Мансийского
района по социальным вопросам

Председатель комитета по образованию
администрации Ханты-Мансийского района

Начальник отдела организационного
обеспечения деятельности муниципальных
комиссий по делам несовершеннолетних и
защите их прав администрации Ханты-
Мансийского района

Начальник отдела социальной защиты
и обслуживания Управления социальной
защиты населения, опеки и попечительства по
г. Ханты-Мансийску и Ханты-Мансийскому
району

И.о. заместителя главного врача
по организационно-методической работе БУ
Ханты-Мансийского автономного округа —

Югры—«Ханты-Мансийская клиническая
психоневрологическая больница»

Заместитель начальника полиции (по
оперативной работе) Межмуниципального
отдела Министерства внутренних дел
Российской Федерации «Ханты-Мансийский»

Рассматриваемые вопросы:

1. О наркоситуации в Ханты-Мансийском районе за 2023 год,
принимаемых мерах по профилактике наркомании
и противодействию незаконному обороту наркотиков.

(Курин В.А., Ковалев К.А., Шапарина С.В.)

РЕШИЛИ:

1.1. Отметить.
В Ханты-Мансийском районе в 2023 году заболеваемость

наркомании снизиласьв 4 раза с 4 в 2022 году до Ов 2023 году.
Заболеваемость пагубным употреблением наркотиков осталась

на прежнем уровне1 человек.

Заболеваемость среди несовершеннолетних в Ханты-Мансийском

районе за 2022год и 2023 год не зарегистрирована.
Болезненность наркоманией в Ханты-Мансийском районе снизилась

на 10%, с 10 случаевв 2022 году, до 9 в 2023 году.
Болезненность пагубным употреблением наркотиков увеличилась на

40,0%, с 3 случаев в 2022 году, до5в 2023 году.
Болезненность среди несовершеннолетних в Ханты-Мансийском

районе за 2022 год и 2023 годне зарегистрирована.
Число лиц стоящих на учете с диагнозом наркомания в 2023 г.

осталась на прежнем уровне и соответствует показателям 2022 года.

Количество стоящих под наблюдением с диагнозом «Пагубное

употребление наркотиков» увеличилось на 40,0%, с 3 случаев в 2022 году,

до 5в 2023 году.
Состоящих на учете несовершеннолетних с диагнозом наркомании

и пагубное употребление наркотиков не зарегистрировано.
Преступлений совершенных—несовершеннолетними всфере

незаконного оборота наркотиков, отравление психоактивными веществами

не зарегистрировано.
По предварительной общей оценке наркоситуации в Ханты-

Мансийском автономном округе — Югре в Ханты-Мансийском районе

нейтральный уровень наркоситуации.

1.2. Отделу по организации профилактики правонарушений

управления специальных мероприятий и организации профилактики

правонарушений администрации Ханты-Мансийского района разместить

результаты мониторинга наркоситуации в Ханты-Мансийском автономном

округе — Югре за 2023 год на официальном сайте администрации Ханты-

Мансийского районав разделе «Общественные обсуждения».
Срок: до 29 марта 2024 года.

13. БУ ХМАО-Югры  «Ханты-Мансийская клиническая

психоневрологическая больница», Управлению социальной защиты

населения, опеки и попечительства по городу Ханты-Мансийску и Ханты-

Мансийскому району организовать разъяснительную работу среди
наркопотребителей и их окружения о доступности наркологической

медицинской помощи, услуг медицинской и социальной реабилитации.
Срок: до 27 декабря 2024 года.

1.4. Комитету по образованию администрации Ханты-Мансийского

района, отделу по организации профилактики правонарушений управления
специальных мероприятий и организации профилактики правонарушений

администрации Ханты-Мансийского района, БУ Ханты-Мансийского

автономного округа — Югры «Ханты-Мансийская районная больница»

во взаимодействии с МОМВД России «Ханты-Мансийский» организовать

комплекс мероприятий среди населения, в том числе иностранных граждан

и несовершеннолетних, по повышению их информированности

об ответственности за совершение правонарушений и преступлений
в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных
веществ.

Срок: до 27 декабря 2024 года.

1.5. Комитету по образованию администрации Ханты-Мансийского
района:

1.5.1. При организации профилактической работы, направленной
на предупреждение распростанения наркотической зависимости,
предусмотреть реализацию информационно-пропагандиских мероприятий
средимолодых родителей.

Срок: на постоянной основе.
1.5.2. Информацию о реализации мероприятий в соответствии

сп. 1.5.1 в 2024 году направить в Антинаркотическую комиссию Ханты-
Мансийского района (А.Н.Заболотин).

Срок: 20 декабря 2024 года.

1.6. Рекомендовать МОМВД России «Ханты-Мансийский»
во взаимодействии с комитетом по образованию администрации Ханты-
Мансийского района организовать мероприятия по выявлению
и пресечению рекламы и пропаганды наркотиков в социальных сетях
и мессенджерах.

Срок: до 27 декабря 2024 года.

2. Об исполнении решений Антинаркотической комиссии Ханты-
Мансийского района.

(Заболотин А.Н.)

РЕШИЛИ:

Считать исполненным и снять с контроля поручение,
предусмотренное п. 1.2.1, 1.3 протокола заседания Антинаркотической
комиссии Ханты-Мансийского районаот 25 сентября 2023 года №03/23.

Глава Ханты-Мансийского района,
председатель комиссии К.Р.Минулин